
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 34

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 20  DEL 28-02-2017

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Conferimento rifiuti urbani indifferenziati prodotti nel territorio del
comune di San Giovanni Gemini. CIG Z101B8E117 - Riaffidamento
servizio

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di febbraio, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 27 del 28-02-2017 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Dirigente dell'Area Tecnica
Premesso che:
- con delibera del C.C. n. 9 del 26/03/2013 del Comune Capofila di San Giovanni Gemini, e
delibera del C.C. n. 3 del 26/03/2013 del Comune di Cammarata, veniva approvata la
costituzione dell’Ufficio ARO con il Comune di S. Giovanni Gemini Capofila, e lo  schema di
convenzione tra gli stessi;
- in data 28/03/2013 veniva sottoscritta la convenzione tra i Sindaci  Valerio Viola in
rappresentanza del Comune di S. Giovanni Gemini e Vito Mangiapane in rappresentanza del
Comune di Cammarata;
- occorreva predisporre congiuntamente con il Comune di Cammarata il progetto per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti porta a porta secondo i criteri di efficienza, di
efficacia, di economicità e di trasparenza in conformità ai parametri determinati con le linee;
- in data 18/10/2013 i Sindaci dei comuni sopracitati provvedevano alla sottoscrizione di
un’ulteriore convenzione  n.1561 di rep. per la costituzione di un’associazione ex art. 30 del
D. Lgs 267/2000;
- con nota prot n.18940 del 15/05/2014 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
trasmetteva il D.D.G. n.714 del 14/05/2014 di approvazione del Piano d’Intervento dei
Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata;



- con propria Determina Dirigenziale ARO n.1 del 22/08/2016 si è provveduto ad
aggiudicare, in via definitiva, il servizio di che trattasi in favore dell'ATI Ecosud Srl
(Mandataria P.iva 02399470844) e Teknoservice srl (Mandante P.iva 08854760017), che ha
ottenuto il punteggio complessivo (tecnico economico) di 93,50 punti e che ha presentato
una offerta economica per un importo di € 7.374.378,90 al netto del ribasso d'asta del
9,78% oltre I.V.A.;
- con determina del Presidente dell'Assemblea dell'ARO n.01 del 22/08/2016 si è provveduto
alla nomina del Geom. Renato Minafra - Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di San
Giovanni  Gemini - quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del servizio
indicato in oggetto;
- che con nota acquisita al protocollo in data 26/08/2016 n.11627, l'Arch. Pietro Madonia
ha comunicato alla struttura ARO Comune di San Giovanni Gemini (capofila) e Comune di
Cammarata la cessazione dell'incarico di R.U.P. conferitogli con determina del Presidente
dell'Assemblea dell'ARO n.01 del 27/11/2014;
- con determina n.02 del 26/08/2016 il Presidente dell'Assemblea dell'ARO ha provveduto
alla nomina dell'Ing. Giuseppe La Greca, attuale Dirigente lavori pubblici del Comune di
Cammarata, quale Responsabile del procedimento, in sostituzione dell'Arch. Pietro Madonia;
- con nota prot.n.18022 del 30/08/2016 si è provveduto ad autorizzare il DEC alla consegna
del servizio, sotto riserva di legge;
- con verbale in data 01/09/2016 si è provveduto alla consegna del servizio di che trattasi
sotto riserva di legge;
Richiamati
-la determinazione dirigenziale ARO n.1 del 12/02/2015 con la quale veniva approvato in
linea amministrativa il quadro economico del servizio di che trattasi, e assunto l'impegno di
spesa per il servizio di che trattasi;
- l'ordinanza n.5/Rif. del 07/06/2016 adottata dal Presidente della Regione Siciliana
d'intesa con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che all'art.3,
comma 8, impone ai Sindaci di attivare ogni azione utile per incrementare le percentuali di
raccolta differenziata così da ridurre le quantità di rifiuti conferiti in discarica;
- la disposizione attuativa n.63 del 12/09/2016 e successiva con le quali il Dipartimento
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti hanno autorizzato i comuni dell'Aro San Giovanni e
Cammarata a conferire i rifiuti indifferenziati, prodotti nei rispettivi territori, presso
l'impianto sito nel Comune di Siculiana (Ag) gestito dalla Catanzaro Costruzioni Srl;
- la delibera della Giunta Municipale n.21 del 24/02/2017 con la quale sono state assegnate
al sottoscritto le somme per il servizio di spazzamento, racconta e conferimento dei rifiuti
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene
pubblica nel territorio  del Comune di San Giovanni Gemini fino al 31/03/2017;
Considerato che:
- per il conferimento dei rifiuti indifferenziati dei comuni dell'Aro San Giovanni e Cammarata
la Ditta Catanzaro Costruzioni Srl aveva proposto condizioni molto onerose a carico dei due
comuni;
- per quanto sopra si è ritenuto necessario rivolgersi alle stazioni di trasferenza autorizzate e
vicine ai due comuni, per il conferimento dell'indifferenziato;
- con propria determinazione n.160 del 18/10/2016 il servizio di conferimento rifiuti urbani
indifferenziati prodotti nel territorio del comune di San Giovanni Gemini, è stato
momentaneamente affidato Ditta Traina Srl con sede a Cammarata (Ag) nella via Bonfiglio
n.20 (p.iva/CF 02406330841;
- la stazione di trasferenza della ditta Traina Srl è a pochi chilometri dall'abitato di san
Giovanni Gemini;



- le condizioni economiche proposte per il conferimento (€ 115,00/ton. oltre I.V.A. al 10%)
dall'operatore economico uscente, la esecuzione del servizio conforme al contratto stipulato,
rispetto dei tempi e delle condizioni pattuite hanno soddisfatto questa stazione appaltante;
- la qualità del servizio e la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi
praticati al momento soddisfano l'onere motivazionale per continuare il rapporto diretto con
la Ditta Traina Srl, giusto quanto stabilito dall'ANAC nelle "prime indicazioni";
Ritenuto per quanto sopra esposto di riaffidare il servizio di conferimento rifiuti urbani
indifferenziati prodotti nei territori dei comuni dell'ARO di San Giovanni Gemini (capofila) e
Cammarata alla Ditta Traina Srl con sede a Cammarata (Ag) nella via Bonfiglio n.20
(p.iva/CF 02406330841), agli stessi prezzi patti e condizioni di cui al servizio precedente (€
115,00/ton. oltre I.V.A. al 10%);
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267/2000;

DETERMINA
1) Di riaffidare il conferimento rifiuti urbani indifferenziati prodotti nel territorio del comune
di San Giovanni Gemini alla Ditta Traina Srl con sede a Cammarata (Ag) nella via Bonfiglio
n.20 (p.iva/CF 02406330841), al prezzo di € 115,00/ton. oltre I.V.A. al 10%.
2) Di dare atto che al pagamento del servizio si provvederà con le somme assegnate di cui
all'atto G.M. n.21/2017 indicato nella premessa (C.B 09.03.1.04.03.02.001- Cap.1736/1 -
imp.51).
3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del
Comune.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              169   per 15 giorni

consecutivi dal                         02-03-2017 al 17-03-2017

Lì  18-03-2017

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


